
Газета основана 
2 апреля 1917 года

9
№ 6 (22726)

•

Четверг,
января 1992 года 

•

Цена 35 коп. V  I  V
Общественно-политическая газета Республики Узбекистан

Законы Республики Узбекистан
о РЕОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНЫХ ОРГАНОВ ВЛАСТИ

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
В связи с необходимостью подотчетны вышестоящим 

укрепления исполнительной хокимам и соответствующим
власти в условиях перевода 
экономики на рыночные от­
ношения Верховный Совет 
Республики Узбекистан по­
становляет:

1. Учредить в областях, 
районах и городах Республи­
ки Узбекистан должности 
хокимов, возглавляющих 
представительную и испол­
нительно - распорядительную 
власть на местах.

2. Установить, что: 
хокимы областей подотчет­

ны Президенту Республики 
Узбекистан и соответствую­
щим Советам народных де­
путатов, являются его офи­
циальными представителя-

Екми на местах, назначаются и 
^освобождаются Президентом 

Республики Узбекистан и 
утверждаются соответству­
ющим областным Советом 
народных депутатов:

хокимы районов и горо­
дов (за исключением г. Таш­
кента) назначаются хоки­
мом соответствующей обла­
сти и утверждаются соответ­
ствующим районным, город­
ским Советом народных де­
путатов;

хокимы районов в городах 
назначаются хокимом соот­
ветствующего города и утвер­
ждаются соответствующим 
районным Советом народных 
депутатов;

хокимы районов и городов

Советам народных депута­
тов.

3. В соответствии с зако­
нодательством Республики 
Узбекистан Советы народ­
ных депутатов областей, 
районов и городов, воз­
главляемые хокимами, ре­
шают все вопросы мест­
ного значения, исходя 
из общегосударственных ин­
тересов и интересов граж­
дан, проживающих на тер­
ритории Совета, прово­
дят в жизнь законы Рес­
публики Узбекистан, ука­
зы Президента, решения вы­
шестоящих государствен- 
венных органов, руководят 
деятельностью нижестоящих 
Советов народных депута­
тов, участвуют в обсужде­
нии вопросов республикан­
ского и местного значения.

4. Хоким имеет исполни­
тельный аппарат, выполняю­
щий функции аппарата ны­
не действующего Совета и 
его исполнительного коми­
тета. Структура и штаты ап­
парата определяются хоки­
мом и утверждаются Сове­
том народных депутатов,

5. Заместители хокима, 
руководители отделов и 
управлений, подразделений

аппарата утверждаются со­
ответствующими Советами 
народных депутатов по пред­
ставлению хокима.

6. Хоким издает постанов­
ления и распоряжения в 
пределах предоставленных 
ему законодательством Рес­
публики Узбекистан полно­
мочий. Постановления и рас­
поряжения хокима обязате­
льны для исполнения всеми 
предприятиями, учреждени­
ями, организациями, об­
ществами и объединениями, 
расположенными на терри­
тории Совета, а также дол­
жностными лицами и граж­
данами.

7. Сессии местных Сове­
тов народных депутатов со­
зываются хокимами по мере 
необходимости, но не реже 
двух раз в год.

8. Внести в Конституцию 
Республики Узбекистан изме­
нения, вытекающие из нас­
тоящего закона.

9. Вопросы организации 
местных органов власти в 
Республике Каракалпакстан 
определяются законодатель­
ством Республики Каракал­
пакстан в соответствии с на­
стоящим законом.

10. Настоящий закон 
уступает в срлу с момента 
опубликования и действует 
до принятия новой Консти­
туции Республики Узбеки­
стан.

Одним абзацем
Армения вновь стеле получать топливо по газопроводу, 

который был перекрыт азербайджанской стороной с 4 нояб­
ря прошлого года. По данным Госкомстата Армении, бло­
када нанесла огромный ущерб народному хозяйству респуб­
лики. Из-за закрытия железнодорожного сообщения Арме­
ния не получила около 29 тысяч вагонов, более 1,4 миллио­
на тонн народнохозяйственных грузов, а из-за перекрытия 
газопровода через азербайджанский город Казах в респуб­
лику не поступило около 900 миллионов кубометров газа.

ПРЕЗИДЕНТ РОССИИ БОРИС ЕЛЬЦИН ПОДПИСАЛ РАЗРЕ­
ШЕНИЕ, ПО КОТОРОМУ МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ/ ЛЕСО­
ТОРГОВЫЙ И РЫБНЫЙ ПОРТЫ БУДУТ ПЕРЕДАНЫ В МУНИ­
ЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА.

Сменились государственные флаги на всех судах 
морского, рыболовецкого и научного флотов, базирую­
щихся на Дальнем Востоке и принадлежащих независимо­
му государству Россия.

•
Временно* затишье на территории Южной Осетии, по мне­

нию командующего вооруженными силами Южной Осетии 
Олега Тезиева, связано с тем, что часть боевиков — сторон­
ников Президента Республики Грузия — переброшена е 
Тбилиси. На ситуацию •  регионе влияют события, происхо­
дящие ■ грузинской столице, где решением аоенного сове­
та Президент и парламент Грузии отстранены от власти. 
Своеобразными стабилизирующими факторами стали объяв­
ление Верховным Советом Юго-Осетинской Республики ре­
жима чрезвычайного положения на всей территории регио­
на, всеобщая мобилизация граждан в возрасте от 18 до 60 
лет, создание на территории республики необходимых обо­
ронительных структур.

•
В отделениях связи республики со 2 января прекраще­

на оплата денежных переводов, поступивших из-за преде­
лов Эстонии. Как объяснили корреспонденту ТАСС в од­
ном из таллиннских отделений связи, все поступившие 
денежные переводы будут возвращены отправителям. Бу­
дет также прекращена отправка денег по почте и из са­
мой Эстонии, поскольку во всем мире подобного рода опе­
рациями между государствами занимаются не почта, а 
банки.

Крепнут экономические связи
В Ташкенте 8 января подпи­

сано соглашение между пра­
вительствами Республики Тад­
жикистан и Республики Узбе­
кистан о торгово-экономичес­
ком сотрудничестве на 1992 
год.

В соглашении предполагает­
ся осущ ествлять торгово-эконо­
м ически* взаимоотношения 
между двумя республиками в 
рамках единого экономическо­
го пространства на основе рав­

ноправного партнерства и вза­
имной выгоды.

Соглашение предусматривает 
до 15 января 1992 года завер­
ш ить заключение хозяйствен­
ны х договоров на постааиу 
продукции предприятиями и 
организациями, расположенны­
ми на территории республик.

В рамках соглашения пре­
дусмотрена единая политииа 
ценообразования и регулирова­
ния цен, затрагивающ ая взаим­
ные расчеты по поставкам про­
д укции  и товаров на 1992 год.

В церемонии подписания сог­
лашения приняли участие пер­
вый заместитель премьер-ми­
нистра Республики Таджикис­
тан Д. Каримов, заместитель 
председателя Кабинета мини­
стров при Президенте Респуб­
лики Узбекистан Т. Шарипов, 
руководители министерств и 
ведомств Таджикистана и Уз­
бекистана.

(УзТАГ).

г. Ташкент,
4 января 1992 г.

Президент Республики Узбекистан
И. КАРИМОВ.

ОБ УПРАЗДНЕНИИ ДОЛЖНОСТИ ВИЦЕ-ПРЕЗИДЕНТА 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН И УЧРЕЖДЕНИИ ДОЛЖНОСТИ 

ПРЕМЬЕР-МИНИСТРА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН И 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОНСТИТУЦИЮ 

|ОСНОВНОЯ ЗАКОН)
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Верховный Совет Респуб­
лики Узбекистан постанов­
ляет:

1. Упразднить должность 
вице-президента Республики 
Узбекистан.

2. Учредить должность 
премьер-министра Респуб­
лики Узбекистан.

3. Внести в Конституцию 
(Основной Закон) Республи­
ки Узбекистан следующие 
изменения:

а) в пункте 8 статьи 102 
„  слова «вице-президента Уз­

бекской ССР, первых замес­
тителей, заместителей пред­
седателя Кабинета минист­
ров Узбекской ССР» заме­
нить словами «премьер-ми­
нистра Республики Узбекис­
тан, его первых заместите­
лей и заместителей»;

б) часть первую статьи 
107 после слов «Президен­
ту Республики Узбекистан»

дополнить словами «Кабине­
ту министров»;

в) статью 113 после слов 
«Председателю Верховного 
Совета Республики Узбекис­
тан» дополнить словами 
«Кабинету министров Рес­
публики Узбекистан»;

г) абзац первый пункта 6 
статьи 1184 изложить в сле­
дующей редакции:

«назначает премьер-ми­
нистра, его первых замес­
тителей и заместителей с 
представлением на утверж­
дение Верховного Совета 
Республики Узбекистан»;

д) статью 1188 наложить 
в следующей редакции:

«Если Президент Респуб­
лики Узбекистан по тем или

иным причинам не может да­
лее исполнять свои обязан­
ности (в том числе по 
состоянию здоровья, подтвер­
жденному заключением го­
сударственной медицинской 
комиссии, образуемой Вер­
ховным Советом Республики 
Узбекистан), Верховный Со­
вет избирает временно ис­
полняющего обязанности 
Президента республики 
впредь до проведения новых 
выборов Президента»;

е) части первую и четвер­
тую статьи 120 изложить в 
следующей редакции:

«Правительство Респуб­
лики Узбекистан состоит из 
премьер-министра, первых 
заместителей и заместителей 
премьер-министра, минист­
ров, председателей государ 
ственных комитетов. Руко­
водителей крупных концер­
нов и объединений респуб­
лики.

Премьер-министр Респуб­
лики Узбекистан руководит 
Кабинетом министров и ор­
ганизует его работу*.

Помощь спешит к пострадавшим

Президент Республиии Узбекистан 
И. КАРИМОВ.

г, Ташкент,
4 января 1992 г.

ПОДПИСАНЫ ДОКУМЕНТЫ
В таджикской столице 

подписано совместное тад­
жикско-китайское коммюни­
ке об установлении дипло­
матических отношений меж­
ду Республикой Таджикис-

тан и Китайской Народной 
Республикой иа уровне по­
сольств.

Доиумеит принят во время 
пребывания а Таджикистане 
правительственной делегации

К и т ы  во глаае с министром 
анеиЖ еэиономичесиих связей и 
внешней торговли КНР Ли 
Ланьцинем.

Во время визита нитайской 
делегации подписано также,сог- 
лашение о торгово-экономиче­
ском сотрудничестве между 
двумя республииами сроиом на 
пять лет. \

Как сообщапа «Правда 
Востока», от наводне­
ния в пойме Амударьи
особенно сильно пострвда- 
ли населенные пункты сов­
хоза «Аспаитай».

Создана специальная ко­
миссия, на месте организую­
щая необходимую помощь.

Общественные организа­
ции республики срочно

начали собирать теплые ве­
щи *и продовольствие для 
пострадавшего населения.

Первым откликнулся на 
беду народов Приаралья 
Центральный комитет Обще­
ства Красного Полумесяца 
Узбекистана. В Каракалпак­
стан специальным рейсом 
вылетел самолет с многоме­
стными палатками и теплы­
ми одеялами, детским пита­

нием, консервами, сухим 
молоком.

Готовятся к отправке и 
другие необходимые для 
пострадавшего населения 
грузы. Помощь для При­
аралья готовят и отраслевые 
профсоюзы, Общество ми­
лосердия и здоровья, детс­
кий фонд и другие общест­
венные организации рес­
публики.

Вот приедет 

маршал...
Сегодня ожидается при 

бытие в Молдову Главно 
командующего Вооружен 
ными Сипами Содружества 
Маршала авиации Евге­
ния Шапошникова. Об втом 
стало известно корреспои 
денту ТАСС из достовер 
ных источников.

В ходе переговоров руко­
водство Молдовы, которое 
намерено создавать свои 
национальные Вооруженные 
Силы, видимо, поставит во­
прос о передаче под свой 
контроль частей Советской 
Армии, дислоцированных на 
территории республики.

Собственные вооружен­
ные силы Молдова плани­
рует создавать на базе ча 
стей Одесского военного ок­
руга, часть которого дисло­
цирована на территории Ук 
раины.

Ф . АНГЕЛИ.

МОСКВА. Недавно организовано акционерное предприя­
тие «Алекс-сейф-банк», которое предлвгает клиентем абони­
рование круглосуточно охраняемых сейфов. Представители 
международной фирмы «Евробанк» предложили предприя­
тию сотрудничество. В недалеком будущем специалисты 
«Алекс-сейф-банк» подготовят серию новых видов услуг.

НА СНИМКЕ: хранилище оборудовано отечественными сей- 
фами фирмы «Кросна», имеющими секретный замок с двумя 
ключами, один из которых находится у клиента.

Фотохроника ТАСС.

Постановление Верховного Совета Республики Узбекистан

О чрезвычайном бюрете Республики 
Узбекистан на I квартал 1992 года

В целях обеспечения нор­
мального функционирова­
ния народного хозяйства и 
социальной сферы в первом 

♦ квартале 1992 года Верхов­
н ы й  Совет Республики Узбе­

кистан постановляет:
1. Утвердить чрезвычай­

ный бюджет Республики 
Узбекистан на 1 квартал 
1992 года по доходам в сум­
ме 15,3 млрд, рублей, по 
расходам — 16,6 млрд. руб­
лей, или с дефицитом в сум­
ме 1.3 млрд. рублей.

2. Разрешить Министер­
ству финансов Республики 
Узбекистан в покрытие де­
фицита чрезвычайного бюд­
жета 1 квартала 19^2 года 
привлекать кредиты Госу­
дарственного банка Респуб­
лики Узбекистан.

3. Финансирование ме­
роприятий по экономическо­
му и социальному развитию 
из бюджета всех уровней 
осуществлять в 1 квартале 
1992 года ежемесячно в сле­
дующем порядке:

финансирование расходов 
бюджетных учреждений и 
организаций на выплату за­
работной платы, стипендий, 
пособий, питание и медика- 
менты'производить в полном 
объеме;

по остальным статьям 
расходов бюджетных учреж­
дений и организаций финан­
сирование осуществлять по 
мере фактического освоения 
средств и получения дохо­
дов.

4. Отменить с 1 января 
1992 года платежи в бюджет 
налогов с оборота, с продаж, 
с прибыли, а также отчисле­
ния одиннадцати процентов 
из фонда оплаты труда 
предприятий и амортизаци­
онные отчисления на рено­
вацию а размере двадцати 
процентов.

Временно до принятия за­
кона «О внесении измене­
ний и дополнений в Закон 
Республики Узбекистан «О 
налогах с предприятий, объ­
единений и организаций» 
ввести следующие налоги и 
платежи: 

налог на добавленную 
стоимость по ставке 30 про­
центов; 

акцизы;
налог на имущество 

предприятий по ставке 0,5 
процента;

доходы от введения сво­
бодных цен;

налог на доходы с пред­
приятий по ставке от 18 до 
30 процентов*

Предоставить право Ка­
бинету министров при Пре­
зиденте Республики Узбе­
кистан совместно с Комите­
том Верховного Совета по 
экономической реформе, 
бюджетной политике и ме­
стному самоуправлению оп­
ределять ставки налога на 
доходы с предприятий в ука­
занных выше пределах, а 
также ставки дохода от вве­
дения свободных цен на про­
дукцию, вывозимую за пре-

финан-
делы республики.

5. Министерству 
сов Республики Узбекистан 
совместно с Главным госу­
дарственным налоговым уп­
равлением довести до нало­
говых, финансовых органов 
республики и плательщиков 
порядок уплаты вновь вве­
денных налогов и доходов в 
бюджет.

6. Сохранить на 1992 год 
действовавший в 1991 году 
порядок финансирования 
строительства автодорог, а 
также ставки уплаты налога 
с владельцев транспортных 
средств и других самоход­
ных машин и механизмов.

7. Установить с 1 января 
1992 года тарифы взносов

* на государственное соци­
альное страхование, уплачи­

ваемых предприятиями, уч­
реждениями и организация­
ми независимо от форм 
собственности, кроме обще­
ственных организаций ин­
валидов и пенсионеров, их 
предприятий. учреждений, 
объединений и учебных за­
ведений, в размере 37 про­
центов с зачислением 82,5 
процента в пенсионный фонд 
и 17,5 процента в фонд со­
циального страхования.

Сохранить установленные 
обязательные страховые 
взносы граждан, отчисляе­
мые в пенсионный фонд, в 
размере 1 процента от сум­
мы заработной платы.

8. Установить обязатель­
ные отчисления предприя­
тий, . учреждений (за исклю­
чением бюджетных), орга­
низаций, кооперативов и 
других работодателей неза­
висимо от форм собственно­
сти и хозяйствования в раз­
мере трех процентов от фон­
да оплаты труда в фонд со­
действия занятости с отне­
сением этих затрат на себе­
стоимость продукции.

9. Установить на 1 квар­
тал 1992 года нормативы от­
числений в бюджет Респуб­
лики Каракалпакстан, об­
ластей и г, Ташкента:

от налога на добавленную 
стоимость: в бюджеты Рес­
публики Каракалпакстан и 
областей — 70 процентов, 
г. Ташкента — 10 процентов;

от налога на доходы с 
предприятий в размере 30 
процентов;

от налога на имущество 
предприятий в размере 100 
процентов;

от доходов от приватиза­
ции объектов коммунальной

собственности, включая не­
завершенное строительство, 
— 100 процентов, а объек­
тов республиканской собст­
венности 40 процентов.

10. Поступления акцизов 
и доходов от введения сво­
бодных цен зачислять в 
бюджет Республики Узбе­
кистан.

И . Финансирование ре­
монта и содержания автодо­
рог производить с 1 января 
1992 года за счет отчисле­
ний:

колхозов, совхозов, про­
мышленных, транспортных, 
строительных и других пред­
приятий и хозяйственных 
организаций — в размере 
одного процента от факти­
ческого объема производст­
ва продукции за 1991 год;

с заготовительных, тор­
гующих предприятий и ор­
ганизаций, включая пред­
приятия общественного пи­
тания н оптовые организа­
ции Министерства торговли, 
снабженческо. сбытовых ор­
ганизаций в размере 0,1 
процента от фактического 
оборота за 1991 год.

12. Государственному бан­
ку Республики Узбекистан 
открыть соответствующие 
счета и символы отчетности 
по исполнению бюджета рес­
публики для учета поступ­
лений налога на добавлен­
ную стоимость, акцизов, до­
ходов от Введения свобод­
ных цен. налога на имуще­
ство предприятий.

Председатель Верховного 
Совета Республики Узбе-
кисш и

III. ЮЛДАШЕВ. 
г, Ташкент,
4 января 1992 г.

Кремлевские тайны

Ельцин был под колпаком 
у Крючкова

Прокуратура утверждает, что найдены секретные до­
кументы, свидетельствующие о слежке КГБ за полити 
ческими противниками Горбачева, иа которых стоят 
решительные резолюции бывшего Президенте СССР.

Это в какой-то мере объ­
ясняет сомнительность ма­
нер Б. Ельцина, буквально 
изгнавшего М. Горбачева из 
его собственного кабинета в 
Кремле за несколько дней 
до оговоренного между ни­
ми срока.

Весьма возможно, факт 
незаконного подглядывания 
за соперником и другими 
деятелями оппозиции был 
одним из главных предме­
тов 9-часовых переговоров 
между двумя советскими 
лидерами в конце декабря, 
когда Горбачев просил Ель­
цина не преследовать его 
после отставки.

Хотя неизвестно, знал ли 
тогда Президент России об 
этих документах, изъятых из 
сейфа бывшего руководите­
ля аппарата Президента 
СССР В. Болдина, проходя­
щего по делу об августовс­
ком путче 1991 года и, как 
теперь выясняется, тща­
тельно готовившего «ком­
промат» на своего шефа. 
Эти бумаги хранились до 
сих пор у одного из следо­
вателей только что ликви­
дированной Прокуратуры 
СССР. Передавая на днях 
дела Генеральному проку­
рору России В. Степанко­
ву, он вынужден был пред­
ставить и, эти долго скры­
ваемые бумаги. Нет ника­
ких данных о том. что 
М. Горбачев не поставил Б. 
Ельцина в известность о 
том. что его телефоны про­
слушиваются.

Речь идет о совершенно 
секретных документах
КГБ; оперативных сводках 
наблюдения за жизнью и 
деятельностью российского 
руководства, некоторых на­
родных депутатов.

— Самое удивительное, 
— рассказывает бывший 
первый заместитель на­
чальника отдела по особо 
важным делам союзной 
прокуратуры Владимир Ка­

линиченко, который вместе с 
другим известным прокуро­
ром Тельманом Гдляном то­
же попал в болдинское до­
сье, — что Горбачев делал 
то, что ни одному опытно­
му бюрократу й в голову 
бы не пришло: расписывал­
ся и ставил письменные за­
мечания на сверхсекретных 
документах — прямых ули­
ках незаконной деятельно­
сти.

В Прокуратуре России 
считают, что есть основания 
расследовать факты. К че­
му этр может привести? 
Статья 170-я Уголовного ко­
декса РСФСР предусматри­
вает наказание за злоупот­
ребление служебным поло­
жением вплоть до лишения 
свободы.

Юридический казус, кото­
рый возникает в данном 
случае, заключается в том, 
что Горбачев ни разу не 
воспользовался полученными 
незаконными путями матери­
алами. Хотя специально 
подготовленная таким об­
разом информация, — а ее 
услужливо подносили ему 
бывший председатель КГБ 
В. Крючков и руководитель 
аппарата Президента В. 
Болдин, — конечно же, 
создавала дополнительные 
мотивы для конфронтации 
с российским руководством и 
общего развала власти в 
стране.

Эксперты считают: все
это делалось для того, что­
бы втянуть М. Горбачева в 
необратимый процесс кон­
фронтации с Б. Ельциным, 
а затем и принудить его 
возглавить антидемократи­
ческий переворот или хотя 
бы в той или иной форме 
поддержать хунту. Когда 
это не получилось, Прези­
дент СССР сам оказался 
под арестом в Крыму.

А. НАДЖАРОВ.
(«Рабочая трибуна» за 

7 января).

Президенту 
Республики Узбекистан 

КАРИМОВУ
Исламу Абдуганиевичу
Примите самые сердечные 

поздравления по случаю Ва­
шей убедительной победы 
на всенародных выборах 
Президента Республики Уз­
бекистан.

Уверен, что традиционно 
добрые, взаимовыгодные от­
ношения и сотрудничество 
между двумя братскими на­
родами будут и дальше креп­
нуть и развиваться.

Пусть Вам сопутствуют 
удача, всеобщая поддержка 
людей в осуществлении на­
меченных планов.

С глубоким уважением 
'Президент Казахстана 

Нурсултан НАЗАРБАЕВ.
+ ' * *

Уважаемый Ислам Абду­
ганиевич!

От имени азербайджанско­
го народа поздравляю Вас с 
избранием Президентом Рес­
публики Узбекистан. Вы­
бор. сделанный узбекским 
народом, — свидетельство 
высокого авторитета, кото­
рым Вы пользуетесь среди 
широких слоев населения.
Надеюсь, что традицион­
ные дружественные связи 
между нашими республика­
ми ^получат новый импульс 
как' в рамках СНГ, так и на 
двусторонней основе. Желаю 
Вам здоровья и успехов в 
работе на благо народа Уз­
бекистана..

Президент Азербайджана 
Аяз МУТАЛИБОВ.

# • *
Дорогой Ислам Абдугани­

евич!
Примите самые искренние 

поздравления со всенарод­
ным избранием Президентом 
Республики Узбекистан.

Желаю Вам больших ус­
пехов на этом высоком и 
ответственном посту на 
благо дружественного узбек­
ского народа.

С уважением
Премьер-министр Украины 

Витольд ФОКИН.

Товары-народу

САМАРКАНД. Арендное пред­
приятие «Сино» — тан теперь 
называется Самаркандский за­
вод домашних холодильников. 
Здесь готовится к  серийному 
вы пуску  новый двухкамерный 
холодильник «Сино» — эконо­
мичный и комф ортный, спо­
собный выйти на международ­
ный ры нок. Опытные образцы 
прош ли промышленные испы ­
тания. Уже сейчас четвертая 
часть холодильников отправля­
ется за рубеж. В планах пред­
приятия — изготовление холо­
дильников перспективны х мо­
делей, других товаров народ­
ного потребления.

НА СНИМКЕ: слесарь-сбор-
щин Фазнлат Сафарова с но­
вой продукцией предприятия.

Фото Р. ГАФУРОВА 
(УаТАП

Перед вами — часы-новинии 
самарского производственного 
объединения «Завод имени 
Масленникова». Слева — суве­
нирные, которые вы пускаю т 
по заявкам заказчика . Матери­
ал для обрамления (в данном 
случав ирасиый гранит) пре-
8оставляет он же. Справа — 

иоэнергетичесиие механиче­
ские часы, при ношении кото ­
ры х у человена нормализуется 
давление и улучш аю тся об­
менные процессы а организме. 
Таиие часы на конвейере пока 
не вы пускаю тся. Для съемки 
они взяты иэ опытной пар­
тии.

(Фотохроники ТАСС).

ОТКРОЮТСЯ
КОНСУЛЬСТВА

Египет отироет консульства е 
столицах иесиольинх бывш их 
советских республик. Об этом, 
по сведениям «Иджипш и га. 
эетт», объявил представитель 
министерства иностранных дел 
АРЕ Наги аль-Гатрифи.

Он пояснил, что консульс­
кие миссии отироются в пер­
вую  очередь а Азербайджане и 
Уэбеиистаие. Кроме того, изу. 
чаются возможности достиже­
ния договоренности об откры ­
тии посольств Египта в Таш­
кенте и Алма-Ате.

В Сеул со своим самоваром?
Продажей привезенных с 

собой сельскохозяйствен­
ных продуктов намерены 
покрыть свои расходы при­
мерно три тысячи корей­
цев из Казахстане и Узбе 
кистене, иоторые я «том 
году планируют посетить 
историческую родину в 
Южной Корее.
Как сообщило 6 января

агентство Ренхап со ссыл­
кой на данные базирующей­
ся в Москве Всесоюзной ас­
социации корейцев, первая 
партия из 200—300 чело­
век совершит такую поездку 
уже в апреле. Они планиру­
ют прибыть морем в Пусан 
из Находки или Владиво­
стока, посетив затем Сеул, 
Инчхон и другие города:

Этн поездки не субсиди­
руются сеульским правитель­
ством, и корейцам нз быв­
ших союзных республик при­
дется самим покрывать свои 
расходы Поэтому, как со­
общает Ренхап, нм может 
быть позволено привезти с 
собой иэ России сельскохо­
зяйственные продукты н 
продать нх в Южной Корее.

Токио

IX В Южной Кор( 
В. ГОЛОВНИН. 

Корр. ТАСС.



Лк правда востока 3 января 1992 года

Слово о директоре
ВЕЧЕРАМИ я иногда за­

глядываю на его ого­
нек. Он в это время отно­
сительно свободен, котя и в 
эти часы у него бывают 
люди. По опыту знаю, лю­
ди ходят к тому, кто реша­
ет их вопросы, дает правиль­
ные советы. Бывают у него 
не только работники объе­
динения, а и товарищи, про­
сто знакомые. Порой «вто­
рая смена» ‘ генерального 
директора производственно­
го швейного • объединения 
имени 8-го Марта Геннадия 
Мосесовича Погосова затяги­
вается допоздна. В такие 
часы названивают из дома, 
он коротко отвечает: «ско­
ро», «выхожу», «еду», а 
сам продолжает сидеть — 
просматривает почту, что он 
всегда оставляет на свою 
«вторую смену», или вни­
мательно слушает собесед­
ника, постоянно пыхтя си­
гаретой. Мать честная, 
сколько он изводит табака!

Своим визитом я не соз­
даю для него никаких проб­
лем, захожу так, покоротать 
с умным, деловым и прак­
тичным человеком час-дру- 
гой. Слушаю, наблюдаю за 
ним, стараясь разгадать до 
конца сей феномен. Вроде, 
знаю все о нем, в мельчай­
ших подробностях, и в то 
же время он продолжает ос­
таваться загадкой, уравне­
нием с рядом неизвестных. 
Он мудрый и наивный, спо­
койный и 'Взрывной, уравно­
вешенный и крикливый, рас­
судительный и эмоциональ­
но-ворчливый, решительный 
и робкий, полон оптимизма 
и пессимизма — что больше 
преобладает, сказать труд­
но. Он всегда добрый, от­
зывчивый, беспредельно вы­
носливый и очень ранимый, 
как беспомощное дитя.

Иногда он, как на испове­
ди, выдает свои сокровен­
ные мысли, гаснет, минуту 
помолчит и снова заговорит, 
как бы рассуждая с самим 
собой.

—Хочется иной раз плю­
нуть на все, проживу как- 
нибудь, не безголовый. А 
как вспомнишь, сколько вло­
жено во все это, да сколько 
задумано, да какими оброс 
деловыми связями, — нет, 
не махнешь рукой, совесть 
не позволит. Махнуть-то 
просто, выстоять — это де­
ла. Глянь, какая махина ста­
л а ,—одних филиалов десять, 
скоро выйдем на 600 мил­
лионов рублей годового оЙЧ>- 
ема. шутка ли!..

В сущности, я решил на­
писать о нем из-за одного 
конкретного случая. В очень 
узком кругу невольно зашла 
речь о Погосове. Одна очень 
влиятельная личность, не 
буду называть фамилию, 
вдруг заявила:

— Что вы Погосов да Ло­
госов. Обещать только уме­
ет. Наговорил: я обеспечу
картошкой город, где она, 
эта картошка?

Я немного в курсе карто­
фельной эпопеи, в которую 
втянулся по доброте души 
Погосов. Помилуйте, это не 
его дело добывать картошку 
для Самарканда, хотя объек­
тивности ради замечу, что он 
по своим каналам связи про­
бил все-таки 120 тонн, 90 
из них продал городу, ос­
тальное рабочим фабри­
ки. А что не получилось 
больше, так не по его вине, 
надо было активнее вклю­
читься тем, кто по долгу 
службы в области и городе 
обязан заниматься решени­
ем продовольственных воп­
росов.

Так, доброе движение ду­
ши незаслуженно оберну­
лось упреком вместо бла­
годарности. Обидно? Конеч­
но. У- узбеков есть послови­
ца, смысл ее таков: «Тысячу 
раз сделай хорошо, а один 
раз не угоди, как тут же бу­
дешь записан в разряд не­
благодарных», Она очень

применительна к данной 
ситуации. Оставим эмоции, 
обернемся к фактам. Лучше 
их никто не. скажет о чело­
веке.

Кроме картофеля по бар­
теру, объединение получило 
190 тонн риса, 150 из них 
передано городу, мало кто 
знает об этом. Торгующие 
организации, реализуя то­
вар, не афишируют, кто за­
вез "его. Лишняя реклама 
просто бы раскрыла для са­
маркандцев суть, кто есть 
кто. Надо же элементарно 
уметь поблагодарить тех, кто 
проявляет в наши нелегкие 
дни заботу о людях. Взвин­
чивая друг друга, мы порой 
забываем о нормах поря­
дочности.

Завезло объединение око­
ло трех тысяч кубометров 
лесоматериалов. Если су­
ществует нумерация дефи­
цитов, то, сами понимаете, 
лес в условиях Узбеки­
стана идет под номером 
один. Особенно в эти дни, 
когда повсеместно развер­
нули жилищное строитель­
ство, львиную долю объе­
динение пустило по шкале 
«услуги населению» совхо­
зам, предприятиям.

Приобрел Погосов по бар­
теру более 13 тысяч квад­
ратных метров ДВП, реали­
зовал работникам объедине-

Штрихи 
к портрету

ния, а прокат черных метал­
лов, трубы, кабельную про­
дукцию, бензин, цемент—все 
это в больших количествах 
распределял между родст­
венными предприятиями 
Чирчика, Ташкента, Гули- 
стана, Джизака, Бухары, 
Янгиюля, Коканда, Наманга­
на, Шахрисабза, не забыв о 
самаркандцах.

Из всего того, что объе­
динение приобрело по бар­
теру, а приведенный пере­
чень далеко не полный, 
лишь незначительная часть 
осела у него. Брал Погосов 
сколько можно, прекрасно 
понимая нужду других в 
мире разорванных связей. 
Что делать, так устроена 
наша жизнь, приходится 
крутиться, искать клиентов 
и поставщиков, просить, 
предлагать, чтобы не остано­
вилось производство. Свер­
ху сегодня никто не помо­
жет, не те времена, самому 
надо проявлять активность. 
Сырьем сегодня не торгу­
ют, его можно выменять. А 
если не на что? Все равно, 
надо искать.

Приведу такой пример. 
Желтоводская фабрика, что 
на Украине, производит ис­
кусственные меха. Те, что 
нужно для ПШО имени 8 
Марта. Связался генераль­
ный с управленцами по теле­
фону, а они ему в ответ: 
что вы, у нас предприятие 
на грани остановки, нет ни­
трона, помогите добыть, по­
лучите меха. Другой бы раз­
вел руками — где добу­
дешь? Геннадии Мосесович 
стал искать, кто в республи­
ке производит нитрон. Уз­
нал «Навоиазот». Свя­
зался, не помогли бы? В 
ответ услышал: почему бы 
и нет, вот только подброси­
ли бы ваши изделия, хвалят 
их, говорят, не уступают 
тем, что сработаны за ру­
бежом.

И поехала куртка «Маде 
ин 8 Марта» в Навои. От­
туда нитрон переправили в 
Желтоводск, теперь идут 
меха, из которых пошьют дет­
ские шубы.

Путем бартера Погосов 
обеспечил свой коллектив 
чулочно-носочными изделия­
ми, детскими костюмчиками 
н брюками, отправил чир-

чикскому и койандскому 
предприятиям взамен свои 
изделия. С московским объ­
единением «Строймаш» дого­
ворился на приобретение ба­
шенного крана для «Самар- 
кандхимстроя», который 
возводит для объединения 
контору и жилье. Для ново­
строек «Узбеклегпрома» 
пробил пять листов. Можно 
привести и другие факты, 
они, как нельзя лучше, рас­
крывают продуктивное влия­
ние человека, его отноше­
ние к чести и долгу, высо­
чайшую ответственность за 
судьбу коллектива.

Да, продукция ПШО име­
ни 8 Марта пользуется 
огромным спросом. Она на­
ходит своих покупателей во 
многих городах страны. И 
не по причине скудности 
прилавков, а й в  самом де­
ле изделия ПШО мало в 
чем уступают импортным. 
Недалек тот день, я в этом 
уверен, вот только бы ре­
шить вопрос о бесперебой­
ной поставке высококаче­
ственных тканей, изделия 
ПШО будут раскупаться на 
валюту в запредельных 
странах. Предприятие осна­
щено великолепным импорт­
ным оборудованием, люди 
обучены, соответствующую 
подготовку получили и спе­
циалисты на уровне культу­
ры производства. Все это и 
позволяет коллективу с 
уверенностью смотреть в 
будущее. Наверное, во всем 
этом есть и заслуга гене­
рального, не без его участия 
происходили перемены на 
предприятии, рождались фи­
лиалы как грибы, их сейчас 
десять плюс синтоватный 
цех. Какое еще предприятие 
области может сравняться с 
ПШО имени 8 Марта по 
вкладу, внесенному в раз­
витие области? Вряд ли сы­
щутся достойные конку­
ренты. Только на все ви­
ды благотворительных це­
лей этот доблестный женс­
кий коллектив выделил око­
ло ста тысяч рублей.

Взять те же филиалы — 
не одно предприятие обла­
сти не располагает такой 
широкой сетью. Это ведь не 
просто расширение произ­
водства, что само по себе 
похвально, а решение важ­
нейшей социальной задачи. 
Сотни сельских женщин, 
преимущественно молодых, 
освоили профессии, трудоуст­
роились, приобщились к 
производственной культуре, 
иным стал мир для них.

Многие филиалы, если не 
все, рождались по настоя­
тельной просьбе руководи­
телей районов. Все они, как 
правило, обещали оказывать 
всемерную помощь, созда- 

* вать необходимые условия, 
лишь бы открыть производ­
ство и трудоустроить мно­
гих безработных женщин. 
Но обещания быстро забы­
ваются. Деятельностью фи­
лиалов преимущественно 
озабочены специалисты и 
администрация объединения.

Геннадий Мосесович По­
госов — руководитель с 
широким диапазоном дей­
ствий. Он еще является 
председателем совета дирек­
торов предприятий «Узлег- 
прома», расположенных в 
Самарканде. И в этом пла­
не он делает много. Оттого 
не хватает на все времени, 
приходится засиживаться до­
поздна, прихватывать суб­
ботние и воскресные дни.

Так и живет этот человек 
в постоянных хлопотах, за­
ботах и думах. А про него 
говорят: Погосов мало дела­
ет! Не обидно ли? Скоро 
ли наступят такие времена, 
когда мы, вспомнив былое,
воздадим должное людям за 
их благие деяния? Ох как 
это важно в наше тревож­
ное, нелегкое время.

В. КАРИМОВ.
Соб. корр. «Правды Во­
стока».

СНАЧАЛА трест зани­
мался в основном про­

изводственной программой, 
а сейчас разработана и ус­
пешно осуществляется и со­
циальная. Теперь его ра­
ботники получают вдобавок 
к зарплате * и разнообраз­
ные услуги, которые не 
всегда и не везде можно 
иметь и за деньги. Начали с 
заботы о пополнении продо­
вольственных ресурсов Для 
подразделений, создав под­
собное хозяйство. Так как 
все мало-мальски пригод­
ные для возделывания зем­
ли давно разобраны, тресту 
отвели участок на бархан­
ных песках. Сейчас здесь 
сотни гектаров пашни, рыбо­
водные пруды, фермы. Мо­
лочнотоварная дает в день 
300—400 литров молока. 
Его получают детсады, ра­
ботники кирпичного завода, 
профилакторий, по догово­
ру ряд других организаций, 
а около половины сдается 
государству. Таким обра­
зом, ферма треста снабжает 
не только своих работни­
ков, но и население обла­
сти. Перепадает ему немало 
и мяса, производимого в 
подсобном хозяйстве.

Оно, кстати, не единст­
венное в тресте. Обзаве­
лись своими сельскохозяйст­
венными цехами и в Багатс- 
кой ПМК и Янгибазарском 
СМУ. Ими произведено в 
1991 году в общей сложно­
сти около 40 тонн мяса, 132 
тонны шалы, 50 центнеров 
меда.

Водохозяйственное и про­
мышленно - граждан с к о е 
строительство теперь вовсе 
не единственное направление 
в деятельности треста. Соз­
даны малые предприятия, 
подсобные промышленные 
производства. Они выпус­
кают ковры, известь, худо­
жественное лйтье для деко­
ративного оформления архи-'

тектурных ансамблей.
Рентабельно и высоко­

производительно действует 
кирпичный завод, введенный 
в строй очень быстро, хотя 
он и был неплановым объек­
том. Он выдал за год 18 
миллионов штук жженого 
кирпича, и то на четверть

фективному использованию 
производственных мощнос­
тей. Появилась возможность 
браться за возведение объ­
ектов, не включенных в ти­
тульный список. Один из 
них—стеклотарный завод, со­
оружаемый в шаватском 
колхозе имени XIX парт-

все это позади, Строительст­
во завода ведем с таким 
расчетом, чтобы уже в фев­
рале сдать помещения под 
монтаж оборудования. Цель 
— уже летом начать выг 
пуск банок, чтобы к сезону 
1992 года в достатке обес­
печить всех консервщиков.

весьма насыщенной соля­
ми,, — рассказывает глав­
ный врач Камил Джумабаев. 
— Разбавляем и используем 
для бальнеолечения заболе­
ваний нервной системы, ор­
ганов опоры и движения, 
сердечно-сосудистой систе­
мы, кожных, гинекологичес-

ВОЗРОЖДАЯ ЖИЗНЬ
Ученые свидетельствуют: еще не таи давно в Среднеазиат­

ском регионе выпадало иуда больше осадков, чем нынче. И 
все междуречье между низовьями и средним течением Ам у­
дарьи и Сырдарьи являло собой не барханы Кы зы лкумов, ка к  
сейчас, а цветущ ие плантации. Более миллиона гектаров со­
ставляли они в оирестностях озера Сарыкамыш , ноторое на­
ходится на территории ны неш них Турнменистана и Каракал­
пакстана.

Густо населенным был и нынеш ний Хорезм. Однако к  нача­
лу тридцаты х годов нашего века народонаселение в границах 
Хорезмской области не превыш ало 300 тысяч человек. Край 
уж е был заболочен и засолен, на него наступали пески Ка­
ракумов. Отрог этой великой среднеазиатской пусты ни, слов­
но меч, вонзился в сердце оазиса, разделив его на две части.

Сейчас в Хорезме, хотя один из его крупнейш их районов

— М ангитский, был передан в соседнюю Караиалпаиию, на­
селение превысило миллион. И это тоже неудивительно — 
осуществлена огромная работа по защите окру- 
жающ ей среды. Там, где, например, высились барханы Эмир- 
иуль-Бегаватского песчаного массива, вклинивш егося в оазис, 
теперь привольно раскинулись чеки рентабельных рисовод­
ческих совхозов.

Эти хозяйства наряду с другими строительными организа­
циями создавал и трест «Хорезмсовхозводстрой». В его под­
разделениях трудятся тысячи людей, сосредоточена мощная 
техника. Он вернул к  ж изни  огромные массивы некогда оро­
ш авш ихся, но затем превративш ихся в барханную  пусты ню  
земель. Потому и стал возможным столь бурны й рост на­
селения в оазисе.

больше намеченного,
как для строящихся трес­
том объектов, так и для на­
селения, дал работу сот­
ням хорезмцев, причем вы­
сокооплачиваемую: средний
заработок здесь еще недав­
но составлял 500 рублей, а 
формовщики получали по 
700 и больше. Завод дале­
ко от поселков, но здесь 
своя столовая, стоимость 
обедов в которой на две тре­
ти покрывает предприятие. 
Социальная защищенность 
тружеников высока, и неуди­
вительно, что ежедневно
приходят 25 — 30 желаю­
щих получить работу, отме­
чает главный инженер Кар- 
рибай Машарипов.

Кирпичный завод, сняв 
проблемы в снабжении
СМУ и ПМК жженым кир­
пичом, помог тресту добить­
ся ритмичности и более эф-

съезда по инициативе его 
председателя Кучкара Кур- 
банбаева. Значение его для 
области огромное. Сейчас 
у нас бурно развивается 
консервная промышлен­
ность, много цехов и заво­
дов строят колхозы и сов­
хозы, а банок не хватает. С 
пуском стеклотарного в 
Шавате дефицит этот исчез­
нет. Это в теории, а на 
практике добровольцы-стро­
ители встретились с огром­
ными трудностями.

— Для главного цеха тре­
буются 15-метровые жаро­
упорные колонны из бетона, 
которые не изготавливаются 
не только у нас в области, 
но и в республике, — гово­
рит управляющий трестом 
Р. Султанов, —С трудом раз­
местили заказ, ведь для его 
выполнения пришлось делать 
специальные формы. Теперь

Нелегкая задача, но 
строители с ней справятся, 
потому что за последние го­
ды и мастерство их выросло, 
а главное — работа в под­
разделениях треста стала 
считаться престижной. Это­
му способствовало и от­
крытие собственного про­
филактория, как его назы­
вают официально, хотя по 
сути дела это санаторий, 
включающий в себя светлые, 
чистые и просторные спаль­
ные и лечебный корпуса, 
вспомогательные помеще­
ния, большую территорию и 
пляж на берегу канала Ша­
ват. Он богато оснащен ле­
чебной и диагностической 
аппаратурой, использует 
грязи и минеральную воду, 
каких нет и на иных извест­
ных курортах.

— Поступает вода с глу­
бины 800 метров горячей и

ких и других. Наша вода 
аналогична Чартакской, что 
в Наманганской области, оз­
доровительный эффект ее 
мы оцениваем в 9 7 —98 про­
центов.

В этой здравнице, ро­
мантически названной «Жи­
вая вода», уже побывало 
около двух тысяч пациентов. 
Популярность ее растет, и 
вот уже стало не хватать 
места в уютных спальных 
корпусах, рассчитанных на 
сто коек.

...Мы все потому плохо 
живем, что в советские годы 
обозначился дефицит ини­
циативы на всех уровнях, 
особенно коммерческого, 
не в чести было и умение. .

К. ЦИКАНОВ. 
Соб. корр. «Правды Вос­
тока».
Ургенч.

Совхозная птицеферма

В прошлом году работники птицефермы 
совхоза имени Тимирязева Октябрьского 
района Джизакской области сдали государст­
ву 480 тонн мяса птицы, а также 1 миллион 
200 тысяч яиц.

НА СНИМКЕ: главный зоотехник хозяйства 
К. Абдухалилов |в центре), бригадир Е. Алме- 
иов и птичница Ф. Бутабекова.

Фото У. КУШВОКОВА.

иржевои
Мши— нн* к шт шшил Iтптшиг» дагг»...естник 
остана

^  «Без опоры на космичес­
ку ю  связь нельзя всерьез рас­
считы вать на организацию  на­
дежного и высоносиоростного 
информационного обмена и 
технического обеспечения тор­
гов на межрегиональном уров­
не», — считает директор штаб- 
квартиры  Ассоциации бирж 
Средней Азии и Казахстана 
(АБСАК) Ерлан Досмагамбетов. 
Его статья «...Плюс космичес­
кая связь» опубликована во 
втором номере «Биржевого ве­
стника  Востока», которы й вы ­

шел вчера. Наверняка, дело­
вых людей привлечет идея 
создания Центра иоммерчес- 
кой сети, наналы которого 
они смогут арендовать и со­
вершать сделки в считанные 
секунды через косм ическую
связь. Диапазон торгов — не 
тольно Средняя Азия и Казах­
стан, но и рынии от Австралии 
до Западной Европы.

▲  Немало места на полосах 
«БВВ» отведено предстоящему 
в Таш кенте (10— 12 января) за­
седанию правления АБСАК,

на котором планируется соз­
дание единого биржевого бан­
ка, системы подготовки кад­
ров для биржевы х структур .

А  Под рубрииой «Презента­
ция» представлены новые бир­
ж и  республики— «Узбекистон» 
и «Термез», а такж е  своеобраз­
ные визитны е иарточни бирж 
Киргизии, Казахстана, Т ур к­
мении, Таджикистана.

^  По-прежнему в «БВВ» мно­
го рекламы.

Не только интересы биз­
несменов учтены редакцией 
еженедельника. Материалы 
по своему вкусу  найдут на 
страницах «Биржевого вест­
ника Востона» и ученые, и до­
мохозяйки.

ИНДЕКС «БИРЖЕВОГО ВЕСТ­
НИКА ВОСТОКА* -  75493.
ПОДПИСНАЯ ЦЕНА НА ПОЛГО- 
ДА -  13 РУБ.. НА КВАРТАЛ — 
в РУБ. 50 КОП.

В СОЮЗЕ С ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ
В апреле 1990 года тогда 

еще Советом Министров рес­
публики было принято поста­
новление «О неотложных ме­
рах по созданию в системе 
Министерства местной про­
мышленности райгорпром- 
комбинатов». Среди первых 
в республике взялись за соз­
дание комбината в Янгиерс- 
ком горисполкоме. В считан­
ные дни подобрали кандида­
туру директора, утрясли фи­
нансовые вопросы, сумели 
найти свободные производст­
венные площади.

— Правильнее, будет ска­
зать —заброшенньй! здания, 
— говорит председатель го­
рисполкома Абдурашид Аб­
дуллаев, — Расположены они 
в густонаселенных массивах 
города. Надо отдать долж­
ное Ашурбаю Ташбаеву и 
его помощникам, которые 
сумели быстро восстановить 
помещения и привести их в 
рабочее состояние. Не без 
помощи, конечно, строите­
лей, привлеченных нами. 
Помогли им и с приобрете­
нием оборудования, матери­
альных ресурсов.

Чего же ждал исполком 
от руководителей горпром- 
комбината? Чтобы привлек­
ли, по реальным прикидкам, 
к общественно полезному тру­
ду хотя бы до 80 человек и 
произвели за восемь остав­
шихся до конца года меся­
цев товаров народного пот­
ребления на 300 тысяч руб­
лей. На большее, собствен­
но, и не рассчитывали. Хо­
ти и надеялись на предпри-

РАБОТАЕТ ЯНГИЕРСКИЙ ГОРИСПОЛКОМ
имчивость Ташбаева. И не 
без оснований, как позже 
выяснится.

А начинал коллектив с 
элементарного — шил меш­
ки по заказам ремонтно-про­
изводственных предприятий. 
Чуть позже, набравшись кое- 
какого опыта, перешел на 
изготовление матрасов, ват­
ных одеял, постельных при­
надлежностей. С долгами 
рассчитались, стали прибыли 
получать. Появилась возмож­
ность расширить ассорти­
мент швейного цеха. И вот 
уже на прилавки янгиерских 
магазинов поступили в про­
дажу национальные халаты, 
кушаки, скатерти, портьеры 
и другие изделия с маркой 
промкомбината.

— Это был лишь первый 
этап, — подчеркнул Ашур- 
бай Ташбаев. Мы почув­
ствовали, что способны на 
большее. Тем более при той 
поддержке, которую оказы­
вал горисполком. Ведь каж­
дое паше предложение при­
нималось с пониманием и 
решалось мгновенно. Поэто­
му за довольно короткое вре­
мя сумели организовать, по­
мимо швейного, кондитерс­
кий, хлебобулочный, столяр­
ный. кожевенный цехи, учас­

ток по изготовлению шлако­
блоков. Занялись заготовкой 
и сушкой сельхозпродукции, 
кожу и шерсть у селян за­
купаем.

В цехах комбината нашли 
работу более 120 янгиерцев. 
Каждый старается, как мо­
жет. И способны, оказыва­
ется, на многое. Сумели в

раим Мамашев, которые от­
важились создать при Янги- 
ерской швейно-галантерейной 
фабрике Мииместпрома цех 
по производству кожевенно­
меховых изделий. Мы выде­
лили несколько помещений.

Пошло дело. Мастерицы 
Елизавета Морковина, Зоя 
Юсупова и их подруги по-

Уроки предприимчивости

первый год произвести раз­
личных товаров на 800 тысяч 
рублей, хотя планировали 
им почти втрое меньше, А 
в минувшем году и вовсе пе­
решагнули рубеж двух мил­
лионов рублей. Но и это, 
как полагают, не прёдел. 
Можно было бы этому и не 
поражаться, если бы коллек­
тив работал на фондовых ио- 
ставках. Но их-то нет. Все 
самим приходится доставать 
и выбивать, широко исполь­
зуя при этом, конечно же, 
местное сырье.

— Хороший пример, —■ 
рассказывает Абдуллаев, — 
тоже, оказывается, бывает 
заразительным. В городе 
отыскались предпринимате­
ли, в первую очередь Абду-

шивают изделия из овчин­
ной выделки с верхом из 
модного джинсового материа­
ла, для изготовления кото­
рого имеется варочный цех. 
Причем, выпускаемые ими 
полушубки, куртки, жилеты, 
шапки-ушанки, рукавицы от­
менного качества. Очень вы­
годны они для бартерных 
сделок.

Можно привести такой при­
мер, Сейчас из Гулистанско- 
го района в Янгиер прокла­
дывают водовод. Строитель­
ство шло нормально, но 
вдруг застопорилось. Воз­
никла проблема с поставка­
ми глубинных насосов из 
Российской Федерации и 
других республик Содружест 
ва, Как быть? Нашелся вы­

ход: обменяли меховые из­
делия на насосы. Так что 
горисполком заинтересован в 
развитии этого производства 
и потому по мере своих воз­
можностей способствует нор­
мальной работе коллектива. 
Сейчас уже здесь не цех, а 
предприятие, с конца прош­
лого года, кстати, ставшее 
частным

Есть ли проблемы у янги 
ерских местнромовцев? С го­
родскими властями — ника­
ких. А вот с вышестоящими 
организациями возникают. 
Не избавятся они никак от 
мелочной опеки,' требований 
отчитываться по каждому по­
казателю, каждому сделан­
ному шагу. Особенно «усерд­
ствует» областное управле­
ние местной промышленнос­
ти. Как и всякое промежу­
точное звено, которое порой 
не способно даже обеспе­
чить свои низовые структу­
ры фондовыми материалами, 
оно тем не менее пытается 
хоть как-то доказать свою 
жизнеспособность. Нередко, 
к сожалению, в ущерб про­
изводству. Доказательств 
тому в голодностепеком крае 
немало. Но это уже отдель­
ный разговор.

Что до Министерства ме­

стной промышленности, то и 
оно не всегда бывает на вы­
соте. Такой факт — больше 
года назад в Янгиере закры­
ли филиал смоленского про­
изводственного объединения 
«Кристалл». На освободив­
шиеся производственные пло­
щади, а это без малого 880 
квадратных метров, претен­
дентов было немало. Но го­
рисполком решил отдать пу­
стующее здание со всеми 
имеющимися коммуника­
циями швейно-галантерейной 
фабрике, чтобы и в дальней­
шем развивать местную про­
мышленность. С капиталь­
ным ремонтом помогли влас­
ти.

Однако пустуют помеще­
ния. А между тем коллек­
тив предприятия ютится, вы­
пуская столь необходимые 
товары народного потребле­
ния, в приспособленном зда­
нии. Министр же ц его за­
местители все обещают «при­
нять меры». Но этим, увы, 
и ограничиваются. А не по­
ра ли от слов перейти к де­
лу? И вообще, полагаю, на­
до освободить коллективы 
горрайпромкомбинатов от 

подчинения различным струк­
турам. Главное для них — 
заинтересованность. Лишь в 
этом случае, как- свидетель­
ствует опыт янгиерцев, су­
меют они насытить рынок 
столь необходимыми товара­
ми,

А АДИЗОВ.
Соб. корр. «Правды Во­
стока».
Сырдарьинская область.

«ТЕНЕВИК » - 
ЯВЛЕНИЕ ДНЯ

Некто взял у банка кредит и исчез вместе с деньга­
ми. Таким способом получения наличных пользовались 
в минувшем году дельцы теневой экономики. Ущерб 
народному хозяйству нанесен в сотни миллионов руб­
лей. О причинах роста теневого бизнеса, о методах 
борьбы с ним беседуют корреспондент УзТАГ и стар­
ший прокурор управления общего надзора Прокурату­
ры республики Ю. Р. ШАКИРОВА.

— Юлия Рауфовна, на­
сколько известно, только в 
системе Узпромстройбанка 
не рассчитались за кредиты 
полтораста кооперативов. 
Как пресекается подобная 
практика?

— Чтобы остановить та­
кую перекачку денег, пра­
вительство Узбекистана за­
претило банкам выдачу на­
личных денег На приобрете­
ние сырья и материа­
лов. Но, игнорируя это 
решение, управляющий
Калининского отделения 
Ташкентского агробанка с 
июля по сентябрь минувше­
го года выдал ссуд на два 
миллиона рублей. Другой 
пример: 40 тысяч выдал на 
приобретение сырья и ма­
териалов один из ташкентс­
ких банков кооперативу 
«Универсал». Их присвоил 
председатель кооператива. 
Кроме того, 126 тысяч руб­
лей кооперативу заплатил 
заказчик — театр «Еш 
гвардия». А работ выполне­
но всего на 14 тысяч.

В банках просто оказа­
лись не готовы к переходу 
к рыночной экономике, не 
имели для этого четких ин­
струкций. А ведь в других 
странах именно финансово­
кредитные учреждения не 
дают развернуться теневи­
кам.

Теперь в банках Узбеки­
стана стали требовать га­
рантии платежеспособности 
получателя кредита. А под­
тверждение платежеспособ­
ности самого гаранта так и 
не требуется. Но лишь в 
этом случае есть твердая 
уверенность в возвращении 
ссуд и процентов по ним.

Большинство нарушений 
происходит из-за того, что 
с созданием рыночного за­
конодательства Узбекистан 
запаздывает. Целый пакет 
принятых в республике за­
конов затрагивает лишь 
отдельные стороны перехо­
да к рынку. Прокуратура, 
используя право законода­
тельной инициативы, внес­
ла в Верховный Совет свои 
предложения. Они преду­
сматривают в случае про­
срочки выплаты по целевым 
срочным вкладам взимание 
пени в размере одного про­
цента за каждый просрочен­
ный день. А если деньги 
используются не по назначе­
нию — десять процентов 
суммы ссуды.

Ряд предложений проку­
ратуры направлен на регу­
лирование отношений в 
кооперации и иных формах 
малого бизнеса. Здесь также 
закон пока несовершенен. 
А в итоге нередки ситуации, 
когда исполкомы, призван­
ные препятствовать теневи­
кам, им способствуют.

Каким образом?
-  Так, Ленинский райис­

полком Ташкента зарегист­
рировал малое предприятие 
«Чосон». Предприниматели 
арендовали столовую и от­
крыли в чей ресторан. С 
Халкабадским общепитом 
они заключили договор о по­
ставках продуктов. А про­
дукты эти должны были по 
стаплятьси в детские сады и

школы! Районная прокура­
тура направила в исполком 
представление о том, что эта 
сделка незаконна. А из ис­
полкома отвечают: «Чо­
сон» не кооператив, а малое 
предприятие. Значит, все 
можно». И в самом деле, 
«Чосон» имеет право кор­
мить посетителей, но гото­
вить ему следует из продук­
тов, купленных на рынке, 
полученных из подсобного 
хозяйства, а не из отобран­
ных у детей.

Вот еще. В Джизакской 
области кооперативы реги­
стрировались не только без 
уставов, без протоколов ини­
циативных групп, но даже-Ш 
без заявлений о регистра­
ции. По-своему толкуется 
закон и Андижанским горис­
полкомом: сами пересмотре­
ли размер госпошлины, уста­
новленный правительством, 
увеличив ее вдвое, и деньги 
стали использовать не по наз­
начению...

В материалах, направлен­
ных прокуратурой в Верхов­
ный Совет республики, пред­
лагается внести ясность во 
многие правовые вопросы, 
связанные с кооперацией и 
малым бизнесом. Многие ог­
раничения, предусмотренные 
в деятельности кооперати­
вов, себя изжили: к приме­
ру, запреты на интеллекту­
альную деятельность. Проку­
ратура предлагает их отме­
нить. А также предусмотреть 
меру ответственности долж­
ностных лиц за нарушения 
законодательства, регламен­
тирующего рыночные отно­
шения. Пока эти вопросу на­
ходятся в стадии рассмотре­
ния, прокурорам на местах 
рекомендовано усилить над­
зор за соблюдением законов.

— Бывает ли, что госу­
дарственные структуры оби­
жают деловых людей?

Ответственности госу­
дарства перед начинающими 
бизнесменами пока законом 
не предусмотрено. Эти нор­
мы разрабатываются. Но и 
в рамках нынешних законог 
прокуроры требуют соблк^ 
дения нрав и интересов пред? 
приятий, предпринимателей, 
наемных рабочих, фермеров. 
Так, Ташкентская городская 
прокуратура вынуждена бы 
ла начать проверку незакон­
ных действий сотрудников 
ррганов внутренних дел Ки­
ровского района. Они изъя­
ли финансово - хозяйствен­
ную документацию корпора­
ции «Ташкентский инженер­
ный клуб*. Но уголовное 
дело против корпорации не 
возбуждалось, ревизии не 
проводились. Вместо того 
чтобы действовать по зако­
ну, работники милиции ре­
шили взять на себя функции 
ревизоров.

Да и подозрение в те­
невом бизнесе еще не ос­
нование для обвинений?

Конечно. Закон долж­
ны соблюдать все: и пред­
приниматели, и исполкомы, 
н банки, и налоговые инс­
пекции, и правоохранитель­
ные органы. Это непре­
менное условие развития эко­
номики.

Н. ШУЛЕПИНА.



п р я в д я  в о с т о к а
вышения минимальных раз­
меров пенсии?

— Расходы на пенсионное 
обеспечение на 1992 год бы­
ли запланированы в сумме 
5 миллиардов 99 миллионов 
рублей, сейчас дополнитель­
но потребуется 4 миллиарда 
784 миллиона рублей. Сле­
довательно, общая сумма 
расходов составит 9,9 мил­
лиарда рублей. Еще два го­
да назад они не достигали и 
одного миллиарда.

— С 1 января начавшего­
ся года, помимо пенсий, пен­
сионеры должны получить

4 купоны на приобретение не­
которых продовольственных 
и промышленных товаров. В 
каком порядке будет осуще­
ствляться выдача этих купо­
нов?

— Для пенсионеров пре­
дусмотрена льгота — купоны 
они получат в сумме, рав­
ной получаемой пенсии. По­
ложена, " например, пенсия в 
450 рублей, на эту же сум­
му будут выданы и купоны. 
Должна лишь сказать, что 
органы социального обеспе­
чения подготовили^ на январь 
выплатные документы исхо­
дя из прежнего минимума 
пенсии, то есть 200 рублей. 
Изменение выплатной доку­
ментации, исходя из миниму­
ма пенсии в 350 рублей, бу­
дет произведено в ближай­
шее время. Беспокоиться не 
следует, доплату за январь 
пенсионеры получат уже в 
феврале зтого года. В февра­
ле будет произведен новый 
расчет и по новым раз­
мерам пенсий, и по купонам.

— Что вы можете сказать 
о персональных пенсиях — 
тут тоже будет перерасчет?

— Да, обязательно. Раз­
меры этих пенсий также бу­
дут пересмотрены, исходя из 
минимума пенсии.

— И последний вопрос. 
Увеличиваются ли в связи с 
этим указом размеры посо­
бий матерям, имеющим де­
тей?

— Размеры пособий пока 
остаются прежними. Ведь 
они выплачиваются на более 
чем 8,5 миллиона детей, 
для их повышения потребу­
ются миллиарды рублей. Где 
их найти? Чтобы решить эту 
проблему, нужно время.

А. КЛИНОВА.
(Гонорар за этот материал 

по просьбе автора перечисля­
ется детскому дому № 14 г. 
Чирчика).

Международная информация «
Лодок будет меньше, | уу#>п1-р

ици- а долларов в казне—  |
-ние ! ный

больше I

В канун нового года Президент Республики Узбекис­
тан издал Указ «О мерах по социальной защите насе­
ления в связи с либерализацией цен». По этому пово­
ду наш корреспондент взял интервью у министра соц 
обеспечения С. А. ХОДЖАЕВОЙ.

полнительно начисляется 
повышение, составляющее 
150 процентов минимума 
пенсии. Раньше это было 
105 рублей, а с  1 января 
1992 года эта сумма возрас­
тет до 525 рублей. У участ­
ников Отечественной войны 
размер повышения соста­
вит 25 процентов минимума
— то есть вместо 17 рублей 
50 коп. будет начислено 87 
рублей 50 коп.

Размер минимальной тру­
довой пенсии по 1 и II груп­
пам инвалидности также по­
вышается с 70 рублей до 
350. По III группе размер 
этой пенсии раньше состав­
лял 50 процентов минимума 
трудовой пенсии по возрас­
ту — соответственно он по­
вышается с 35 рублей до 
175. По этой же причине ми­
нимальная пенсия по случаю 
потери кормильца на одного 
нетрудоспособного члена 
семьи также повышается с 
35 до 175 рублей. Дети— 
круглые сироты и дети умер­
шей одинокой матери полу­
чают пенсию в размере 100 
процентов минимума — 350 
рублей (ранее было 70 руб­
лей).

— А как решен вопрос о 
социальных пенсиях, будут 
ли и они повышены?

— Поскольку размеры 
пенсий устанавливаются ис­
ходя из минимума трудовой 
пенсии, они также повыша­
ются в пять раз. То есть ин­
валидам I группы, инвалидам 
с детства I и II групп и де- 
тям-инвалидам в возрасте до 
16 лет — с 70 до 350 руб­
лей. Инвалидам II группы 
(кроме инвалидов с дет­
ства), мужчинам, достиг­
шим 65 лет, и женщи­
нам — 60, а также де­
тям в случае потери кор­
мильца на каждого ребенка
— с 35 до 175 рублей (50 
процентов минимума пенсии 
по старости). Инвалидам III 
группы — с 21 рубля до 
105 рублей (30 процентов 
минимума), Матерям-ге- 
роиням социальная пенсия 
повышается с 70 до 350 руб­
лей, поскольку им эта пен­
сия назначается в размере 
100 процентов минимума 
трудовой пенсии.

— Сколько дополнительно 
потребуется средств для по-

♦  НЬЮ-ЙОРК. Министр обороны США Ри­
чард Чейни дал указание министру ВМС стра 
ны Генри Лоуренсу Гарретту пересмотреть 
планы создания флота новейших ударных 
подводных лодок класса «Сивулф». Об этом 
сообщила во вторник влиятельная газета де­
ловых кругов США «Уолл-стрит джорнэл» со 
ссылкой на высокопоставленных представите­
лей Пентагона. Это решение, отмечает газе­
та, было принято после объявления о планах 
администрации по резкому сокращению бюд­
жета американского военного ведомства пос­
ле уменьшения угрозы со стороны бывшего 
Советского Союза.

в результате остановки разработок по соз­
данию флота ядерных подводных лодок «Си­
вулф», подчеркивает «Уолл-стрит джорнэл», 
Пентагон сэкономит к 1995 году около 6
млрд. долларов, а к концу этого десятилетия 
эта ^цифра удвоится. На вооружении ВМС, 
согласно данным его представителей, оста­
нется всего лишь две или три подводные 
лодки этого класса.

(ТАСС).

Принцип производственного 
согласия означает равенство 
предпринимателей и произ­
водителей в получении ин­
формации о производстве, 
поощрение инициативы сни­
зу. В Японии 60 процентов 
рабочих охвачено.системой 
рационализаторства, в то 
время как в США — толь­
ко 15.

Каждый японский рабочий 
в год выдает до 15 предло­
жений (три четверти из ко­
торых внедряется в произ­
водство), американский ж е— 
лишь 0,15. Причем оплата 
за новые идеи невысока. 
Благотворно действует мо­
ральный фактор: рабочий
получает большое удовлет­
ворение от сознания мол,

предприниматель эгоист, в 
конечном счете его ждет не­
удача. Нужно постоянно
думать об интересах клиен­
та, стараться быть макси­
мально полезным людям.
Душа должна трудиться».

Сложился и стереотип япон- 
ца-бизнесмена, не дающего 
отдыха ни себе, ни своим под­
чиненным, заставляющего
всех работать на пределе че- 
ловеческих возможностей.
Ж ажда наживы и постоянная 
боязнь отстать от ко н кур е н ­
тов, потерять доходы, разо­
риться все время держат «на 
взводе» многих менеджеров
фирм. Не случайны и прозви­
ща, заслуженные ими за гра­
ницей- «рабочая пчелка», «боец 
фирмы», «человеи компании», 
«трудоголики», «муравьи».

Опросы подтверждают: в 
Японии приходится всем ра­
ботать с максимальной ум­
ственной и физической отда­
чей. Так, 76 лроцентов ра­
бочих жалуются на чрез­
мерность своего труда и ус­
талость, а 67 процентов их 
жен испытывают беспокойст­
во за здоровье своих мужей. 
67 процентов молодых биз­
несменов в 30 лет ощущают 
изнеможение, а 93 процента 
их коллег в возрасте 50 лет 
и старше считают себя уже 
выдохшимися.

В последнее время фирмы 
«Сисэйдо» и «Каиебо» успеш ­
но повыш ают производитель­
ность труда с помощью новой 
науки — ароматологии. Ими 
доказано, что так же, ка к  и 
музыка, запахи оказы ваю т 
огромное влияние на психо­
логическое состояние челове­
ка: роза и лаванда — успокаи­
вают, лимон и кипарис — 
стим улирую т нервную систе­
му к  интенсивной деятельнос­
ти, жасмин — оказывает ан­
тистрессовое воздействие, мя­
та — позволяет избежать сон­
ливости. Вы пускается и экс ­
плуатируется «ароматизирую­
щее» оборудование, действую­
щее расслабляюще или взбад- 
ривающа на рабочих и служ а­
щих, часы, испускаю щ ие эа 
24 секунды до звонка запах 
сосны и эвкалипта, чтобы 
«привести человека в чувст­
во». Продаются «ароматизиро­
ванные» галстуки , носки, по­
душ ечки...

Во многих странах люди 
обычно бегут домой с работы 
сразу же по окончании рабо­
чего времени. В Японии кар­
тина другая. Там рабочие и 
руководители задерживают­
ся на предприятии и прово­
дят обсуждение итогов ми­
нувшего дня. Изучаются 
причины любого брака и де­
лаются выводы и предполо­
жения по совершенствова­
нию технологических про­
цессов с целью повышения 
качества изделий.

О чем говорит японский 
опыт? Трудиться в полную 
меру физических, интеллек­
туальных и духовных воз­
можностей каждого, всех 
вместе, в любой форме соб­
ственности. При этом осоз­
навать себя хозяевами про­
изводства, творчества, всего 
достояния и наследства в 
богатстве страны. Новые 
экономические отношения 
ныне строятся и у нас на 
свободной, взаимовыгодной, 
цивилизованной основе. На­
до всем нам побыстрее пе­
реступить через социаль­
ную апатию, митинговую 
стихию, эгоизм местничест­
ва. И работать, как говорит­
ся, до седьмого пота.

цизм сменяется сентимента­
лизмом, романтизм — реа­
лизмом, в новом обличье они 
выступают как неоромантизм, 
неореализм.

В искусстве всем формам 
и стилям живется простор­
но, естественно. Многогран­
ному актеру дано побыть на 
сцене царем, героем, клоу­
ном, пожить- в разных ве­
ках и многих странах, а за­
тем смыть грим и остаться 
самим собой. Профессия дра­
матурга, актера, режиссера 
дает неслыханную свободу 
выбора: ты — во всех и все 
— в тебе.

Но вот надеть на весь на­
род на пороге XXI века сред­
невековый костюм, не желая 
видеть размытые временем

В пору крутой ломки нашего бытия, переоценки 
целей и ценностей как раз впору переосмыслить образ 
двуликого Януса, сменив знак отрицательный на пози­
тивно-положительный.

Разве культура не имеет два лика: назад- и вперед­
смотрящего! Разве она не выступает одновременно 
как основание, фундамент — а это все ценное из сот­
воренного нашими предшественниками — и много­
этажной надстройки, где этаж за этажом возводят, 
перестраивают, ломают и вновь сооружают здание все 
новые и новые поколения!

Слагаемые успеха японцевБез обязательной экс­
пертизы, не получив «доб­
ро» экологов, опробовали 
выпуск новой продукции 
на Навоийском электрохи­
мическом заводе. Нарабо­
тав две тонны дефолианта 
«дропп», несколько сот
тонн других дефолиантов 
и пестицидов, химики бы­
ли вынуждены остановить 
их производство.
— Сь рье было получено 

из-за рубежа. В Навои его в 
определенных пропорциях 
смешивали, разбавляли, — 
говорит заместитель на­
чальника главного управле­
ния по охране атмосферного 
воздуха республиканского 
Госкомприроды В. Рыжова,— 
Возможно, что технологиче­
ский процесс не представляет 
вреда для окружающей сре­
ды. Однако расчетов, под­
тверждающих безопасность, 
представлено не было. Не 
было проведено экологичес­
кой экспертизы и контроля 
за выбросами и сбросами... 
«Пойманные с поличным» 
представители завода по­
спешили заверить, что вы­
пуск новых дефолиантов, 
пестицидов возобновлен не 
будет. А ведь по многим 
показателям «дропп» пред­
почтительнее применяюще­
гося сейчас хлората магния. 
Для окончательных выводов 
нужны дополнительные ис­
следования. Мы готовы их 
разрешить при выполнении 
условий безопасности.

Цель экологов — не за­
преты и остановка цехов и 
заводов, а соблюдение нор­
мативов предприятиями 
химкомплекса. К ' примеру, 
практически нет претензий 
к Алмалыкскому химичес­
кому заводу. За последний 
год сократил выбросы в ат­
мосферу * Ферганский хими­
ческий завод фурановых 
соединений. Есть улучше­
ния и на Самаркандском хи­
мическом заводе.

Однако ко многим пред­
приятиям химкомплекса у 
экологов есть серьезные 
претензии. Затягивается пе­
репрофилирование Новоко- 
кандского химзавода, сры­
вается выполнение приро­
доохранных мероприятий в 
производственном объеди­
нении «Фергананефтеоргсин- 
тез», с отставанием идет 
строительство новых эколо­
гичных производств на фер­
ганском ПО «Азот». Боль­
шинство предприятий до 
сих пор не провело инвента­
ризацию отходов производ­
ства.

Ситуацию в хнмкомплек 
се Госкомприроды взял под 
особый контроль.

(УзТАГ).

н тоже что-то могу.
На предприятиях Японии 

исчезают различия между 
белыми и синими воротнич­
ками. Сокращается дистан­
ция в оплате труда руково­
дителей и низшего звена. В 
70-е годы управляющий по­
лучал в 10 раз больше, чем 
только что поступивший на 
предприятие рабочий, те­
перь эта разница сократи­
лась до 5 раз.

Японцы традиционно счи­
тают свой труд «миссией», 
средством закаливания ду­
ха, унаследованном от 
предков и хранящемся глу­
боко в психологии нации, 
жизненной ценностью че­
ловека от рождения до прек­
лонного возраста. В основе 
японской этики неизменно 
лежит понятие «стыда»: 
честь — превыше всего. Об­
разованность, усердие, дис­
циплина, групповая мораль, 
побуждающие человека ста­
вить верность семье, пред­
приятию, государству пре­
выше личных интересов, — 
важнейшие слагаемые всех 
успехов. Но капиталистичес­
кая фирма не прощает тем, 
кто уходит из нее по своей 
воле. Их не примет другое 
предприятие. На островах 
действует суровое правило: 
оставивший работу не мо­
жет занимать тот же пост в 
ином месте. Чаще всего -от­
верженный теряет все на­
копленные привилегии и 
очки, оказывается при нулях.

Вице-президент Японской 
ассоциации комментаторов 
и собственник 15 компаний 
различного профиля Вити 
Такэути писал: «Бизнес
это взаимодействие предпри­
нимателя и клиента. Если

Мы живем внутри кипящ его 
проблемами котла и не в дос­
таточной степени осознаем, что 
от наш их мыслей, настроений, 
поступков исходит некая ра­
диация, заражающ ая сходными 
национальными, социальными, 
эиономичесними, культурны м и 
и экологическими проблемами 
не только тех, кто  рядом, но 
по цепочке и весь мир.

Мы все состоим друг из дру­
га: творя себя, меняясь, мы 
этим влияем на обстоятельства

Фактически нас вовсе не 
200 или 300 миллионов, что 
соответствует статистике, а 
во много крат больше. С 
нами рядом наши предки, с 
которыми мы обращаемся, 
как с живыми. С именитых 
предшественников спраши­
вается по сегодняшним сче­
там. Сарказм, ирония, гнев 
в диалоге с ними звучат 
столь же ядовито, сколь и с 

^японентами - современника­
ми.

В идеологических сраже­
ниях с каменными или брон­
зовыми изображениями бой­
цов уже потустороннего 
фронта их казнят так же, 
как живых во времена ран­
него христианства или араб­
ских завоеваний.

Мы, говоря словами Мая­
ковского, диалектику прохо­
дим не по Гегелю. Вчераш­
ние гуманисты на глазах 
трансформируются в сегод­
няшних экстремистов, вче­
рашние экстремисты — в 
служак-бюрократов, дисси­
денты—в патриотов. «Верх» 
и «низ» меняются местами.

Не в идеально-ослепитель­
ных, сверкающих одеждах 
пришла к нам желанная сво­
бода слова, а, как все на 
грешной этой земле — с 
дрязгами, неурядицами, нер­
вами, кровью. Ибо плод сор­
ванный горше желанного. Но 
рентгеном гласности она вы­
светила ранее скрытое от 
глаз наличие или отсутствие 
нравственного стержня у 
иных деятелей искусства, о 
которых мы судили только 
по плодам их отредактиро­
ванного и отрецензированно­
го творческого труда. Ког­
да же они получили воль­
ную, то произошло неслы­
ханное. Один кинематогра- 
фист-гумаиист зовет с экра­
на ТВ «к топору», другой — 
уЛилюдно сжигает партби­
лет, третий, уже немолодой, 
но все еще большой люби­
тель ерничанья и красного 
словца (за что и любим пуб­
ликой) прилюдно, на ЦТ, 
желает отцу перестройки по- 
скорей преставиться.

Вспомним слова Марины 
Цветаевой: «Революция пер­
вых вольна сделать послед­
ними. но высших она никог­
да не сделает низшими*. 
Иными словами, во время 
«контрольной для взрослых», 
которую устроил нам век- 
экзаменатор, многие из тех, 
кого вынесла на поверхность 
волна революционного штор­
ма, ие сберегли свое чело­
веческое достоинство и эсте­
тическое чутье,

Наши духовные ценности

ДВУЛИКИИ
ЯНУС
КУЛЬТУРЫ

и на себе подобных — тем 
ж изнь  и движется.

И по аналогичным заионам 
культурного  «бартера» ж ивут 
ближние и дальние народы и 
нации, заимствуя историчесии 
мгновенно многое из того, на 
что во времена отсутствия 
средств массовых иоммунииа- 
ций уходили века и даже ты ­
сячелетия. К примеру, у евре­
ев пом инки никогда не сопро­
вождались застольем. Но с кем 
поведешься... Теперь — «все, 
кан у людей».

Или пример из области нино. 
Особый шарм прославленным 
грузинсним  фильмам придава­
ло им то, что они не дублиро­
вались на безупречный рус­
ский  язы к. Актеры  изъясня­
лись на русском  с неповтори­
мым грузинсиим  акцентом. 
Кинокартины  ж е  «Уэбенфиль- 
ма» до недавнего времени дуб­
лировались, от чего приобрета­
ли фальшивое, неорганичное 
звучание. Но вот недавно на 
ЦТ миллионная телеаудитория 
по достоинству оценила два 
прелестных фильма-анеидота: 
«Бедолаги» М. Махмудова и 
•  Первый поцелуй» Бах. Адыло- 
ва, где прекрасные узбекские 
актеры  сами себя озвучили, чем 
привнесли а нартины неповто­
римый национальный колорит.

Двуликий Янус культуры 
не дает людям пребывать в 
манкуртизме, манит отодви­
нутыми временем формами 
жизни и искусства, соблаз­
няет и притягивает полуза­
бытыми обычаями, которые 
хочется реанимировать, В 
силу этого даже при самом 
общем взгляде на историю 
развития культуры обраща­
ет на себя внимание повто­
ряемость исторических цик­
лов культуры. Повторяв 
мость. но каждый раз иа но­
вом уровне,

В искусстве это происхо 
дит возрожденчески: класси-

неудобства этого одеяния,— 
чрезвычайно опасно. Очень 
скоро теснота костюма об­
наружит себя, его захочется 
снять, но отрывать придется 
с мясом.

Каким бы тяжким ни ка­
залось нам свое время, нуж­
но жить в настоящем. Памя­
туя о корнях, но с думой о 
высоте. Сегодняшняя сту­
пень развития культуры — 
это завтрашние возможнос­
ти. Каждое поколение, про­
являя себя, служит стартом 
для последующего. «Чело­
вечность ие только вглубь 
— и ввысь. Дерево не рас­
тет в воздухе. Но в корнях 
легко увязнуть: корни — и 
родниковые воды, да, ио и: 
корни — и черви. И часто: 
начав корнями, кончают чер­
вями. И еще мне хочется 
сказать: корни (недра) — 
не самоцель. Корни — осно­
ва, ствол — средство, цвет 
(свет) — цель. Корни — 
всегда ради», — рассужда­
ла Марина Цветаева.

Замечательно точно под 
мечено: корни всегда ра­
ди. Ради цветения, ради 
развития, ради плодов.

И за все всем воздастся: 
и за призыв к «топору», и 
за призыв к свету, к цвете­
нию, к вершинам,

А. КУДИНОВ, 
Доктор философских наук.

Медсестер и в США 
не хватает

• Высокая квалиф икация вра­
чей а госпиталях далеио не 
главный ф актор, определяю­
щий быстрое и всестороннее 
выздоровление пациентов. Об­
следования последних лет по­
казали, что наиболее зффеи 
тинным процесс лечения и 
реабилитации идет а тех ле­
чебных учреждениях, где ра­
ботают наиболее подготовлен­
ные и опытны е медицинские 
сестры». И такому выводу при­
шел популярны й американс­
кий  еженедельнии «Ю. С. 
Ньюс »нд уорлд рипорт».

В то же время, отмечает 
журнал, а госпиталях США 
ощущается явная нехватка 
высококвалиф ицированных сес­
тер, ноторых в целом по стра 
не работает 1,1 миллиона. В 
80-х годах произошло резное 
соиращение количества млад 
шего медперсонала а 663 гос­
питалях США — на 23 процен 
та, и сегодня для полной уком п ­
лектовки этих рабочих мест 
требуется около 200 ты сяч че­
ловек.

Американские специалисты

приш ли к  выводу о том, что 
медицинская сестра должна 
почти полностью заменять ле­
чащего врача во время е ю  
отсутствия (в ночное время, 
например). Для этого медсест­
ры должны уметь не только 
делать унолы, стерилизовать 
инструменты и менять просты 
нн, но и обладать определен 
ными навыками и знани­
ями, которые позволили 
вы им самим прини ­
мать решения по улучш ению 
состояния больного. Другими 
словами, речь идет о предо­
ставлении младшему медпер­
соналу более ш ироких пол 
номочий и независимости от 
лечащих врачей. По мнению 
врачей иэ бостонского госпита 
ли «Бет Израэль», славящегося 
своими новациями в области 
организации труда медицинс­
ких  работники» к  лечебного 
процесса, младший медперсо­
нал должен нести повыш енную 
ответственность за физичес 
кое выздоровление больных, 
их духовный и эмоциональный 
настрой, играю щ ий важней-

сегодня 60 госпиталей во всех 
концах страны. Она подвергнет 
этот институт «кардинальной 
перестройке сверху донизу». 
Обработанные результаты бу­
дут рекомендованы осталь­
ным лечебным учреждеиинм в 
качестве программы, обяза­
тельной и исполнению.

НА СНИМКЕ; одна ия луч­
ших медсестер госпитали 
• Бет Израэль» Пиза Карузо го 
товит пациентку и родам.

Фотохроники ТЛСС

ш ую  роль в процессе реабили­
тации после тяжелых заболе­
ваний. Количество больных, 
приходящ ихся на одну мед 
сестру, не должно превыш ать 
8— 12 человен. Кроме того, сов­
ременный младший медперсо­
нал должен в совершенстве 
владеть компью терной техни 
ной. которой насыщ аются пме 
рииансние госпитали

В настоящее время в США 
начинает действовать «прог­
рамма совершенствовании
младшего медицинского пер­
сонала», которая охватывает

шнх учебных заведений, ди­
ректора школ, руководители 
областных управлений народ­
ного образования, мини­
стерств и ведомств респуб­
лики, а также народные де­
путаты, имеющие отношение 
к народному образованию.

Вел заседание председатель 
комитета А. Аскаров.

Решено проект данного за­
кона представить на рассмот­
рение сессии Верховного Со- 
вега Республики Узбекистан.

6 января на расширенном 
заседании Комитета по на­
родному образованию, науке 
" охране культурного насле­
дия Верховного Совета Рес­

публики Узбекистан был об­
сужден проект Закона Рес­
публики Узбекистан «Об об­
разовании*. Для участия бы­
ли приглашены ректоры вые-



п р а в д а  в о с т о к а 9 января 1992 года

Фото А. ЧАПЛЫГИНОЙ.

КРЕМНИСТЫЕ
«ТЕРМЫ»
НАМ АНГАНА

в этих теплых и горячих 
источниках обнаружили 
н о т  и кремниевую кисло­
ту. Иэдреяля такие воды 
называют термальными, 
«термами».
На этих уникальных ми­

неральных водах, обнару­
женных в Ферганской доли­
не, Наманганский комбинат 
авровых тканей построил оз­
доровительный комплекс для 
восьми тысяч своих работ­
ников. Сдан в эксплуатацию 
санаторий .  профилакторий 
на 100 мест. Среднеазиатс­
кой гидрогеологической экс­
педицией объединения «Леч- 
минресурсы» пробурена 
эксплуатационная скважина 
глубиной 2.200 метров. По-

Курортная география

лучен фонтан с расходом 
8 — 10 литров в секунду го­
рячей минерализованной 
воды.

Заключение центра реа­
билитации и физической те­
рапии имени Н. А. Семашко 
свидетельствует, что мине­
ральная вода из скважины 
санатория комбината авро­
вых тканей относится к груп­
пе лечебно-столовых и мо­
жет быть рекомендована 
для лечения хронических 
гастритов, колитов, заболе­
ваний печени и желчевыво­
дящих путей, для улучше­
ния обмена веществ, при са­
харном диабете, ожирении, 
язвенных болезнях.

В ближайшее время ми­
неральная вода новой сква­
жины будет подключена к 
лечебному корпусу.

- • Т а к  мы живем

Письма с таможни

В Америку в лаптях?
Сегодня, ссылаясь на распоряжение Ка­

бинета министров и Бухарского облиспол­
кома, таможенники отбирают буквально все 
при выезде из Бухары или Ташкента и ре­
ализуют через магазины.

Это понятно и объяснимо, если человек 
занимается спекуляцией, везет товары в 
большом количестве или же, когда тури­
сты из других республик буквально опу­
стошают магазины. По отношению к этим 
людям меры правильны.

А как быть людям, которые переезжают

в другие республики или страны? Я была 
свидетелем, когда семья уезжала в США, 
показывала иностранные паспорта, но та­
моженники распаковывали весь багаж. 
Новая вещь — нельзя. Так неужели, про­
работав всю жизнь, людй должны за ру­
беж ехать в старье и рванье?

По-моему, таможенники 
ют с исполнением.

переусердству-

Бухара

Т. ТАМАЕВА. 
Пенсионерка.

Полфлакона одеколона
Вот инцидент, произошедший в Ташкент­

ском аэропорту с моим сыном, транзитом 
следовавшим вместе с женой нз Самаркан­
да по месту учебы, в Новосибирск. Багаж 
их подлежал досмотру, и в нем оказался 
«недозволенный груз»: зонт мужской, с 
которым сын и приехал, по полфлакона 
духов и одеколона, один национальный ха­
лат, подаренный сыну иа свадьбе.

Понимая абсурдность изъятия наполови­
ну опустошенных флаконов духов и оде­
колона, мы возмутились. Тогда вместе со 
многими другими пассажирами нас отпра­
вили на дополнительный досмотр. Это со­
провождалось унизительными репликами и 
угрозами ссадить с рейса. Люди молчали, 
созерцая, как представители «законности» 
забирали у них сигареты, которые иа их 
же глазах закуривали, и другие вещи. Пе­
рерыв багаж сына, обнаружили у него ру- 
летку-сувенир, подаренный мною лет де­
сять назад. Хорошенькая вещица перешла 
к таможеннику взамен на подпись — «ба

гаж досмотрен*. Взять, изъять более было 
нечего.

Находясь еще в «накопителе*, сын об­
ронил фразу: «Вам не стыдно?* Ответ был 
лаконичен: «Закрой рот, кто ты такой,
ну-ка, дай документы, где это ты учишься, 
на кого, а, на инженера, так вот, если бу­
дешь выступать, инженеришка, вообще не 
полетишь*.

Все другие старались молчать, подвер 
гаясь унижению.

Я и мой сын родились и выросли здесь. 
Этот край — наша Родина. И вот сын, 
воспитанный на коренных традициях, об­
ращается к кому-либо не иначе, как 
«брат*, «сестра*, получил такой «урок*.

Я работаю преподавателем в одной из 
самаркандских школ. Вот и думаю — во 
что же молодым верить?

Л. ЛЕВИЦКАЯ.
Педагог.

Самарканд.

100 рублей за гвозди
Я проводил своих друзей в Израиль. При- 

гнмад бпгаж второй блок, где, говорят, 
жввьше всего придираются. И я понял, 
гто сразу ппднп таможеннику, кто что ве­

зет. Мои быЛи чисто «работяга*, и багаж 
был под стать им. Проблем, как говорится, 
ие ьозпикло.

Но вот что бросилось в глаза. За то, 
чтобы снять погрузчиком ящик, такса — 
2Я рублей А тем, кто роется в ящике и

потом забивает крышку, надо платить 100 
рублей. С повышением цен такса, по-види­
мому, подскочит.

Разве за всю эту работу не было упла­
чено заранее? Так неужели у нас никогда 
не будет порядка и порядочных людей? 
Не думаю, что об этом никто не знает...

Таш кент
Т. ЯКУБОВ.

Что нового у  муз? 

Опера
на авансцене

Театрал ьиоа зрелище было 
необычным. У частники спек­
такля я костю м ах и гриме дей­
ствовали на авансцене, общаясь 
с партнерами, дирижером, ор­
кестром и залом.

Ставшее уж е традиционным 
сотрудничество ГАБТа имени 
А. Нааои и Таш кентской кон ­
серватории, м которым в этот 
день присоединился и Нацио­
нальный симф онический ор­
кестр  Узбекистана, подарило 
любителям м узы ки  еще одно 
(вслед за «Свадьбой Фигаро») 
моцартоаское творение. В коя 
цертном зале «Бахор» была 
впервые исполнена опера-
ш утка  «Директор театра».

Эта премьера стала своеоб­
разным прощанием таш кентс­
ки х  певцов и м узы кантов с 
годом великого композитора.

И стены 

вдохновляют
Научно - производственный 

центр «Мусаввир» обрел
статус республиканской 
фирмы.

Это не просто смена вы­
вески. Новое положение
даст возможность народ­
ным мастерам значительно 
расширить контакты с ино­
странными фирмами.

Выход на мировой рынок 
предъявляет высокие тре­
бования к качеству. А оно 
во многом зависит от условий 
труда. Недавно «мусавви-
ровцы» переехали в мавзо­
лей Юнусхана на Шейханта- 
уре. Здесь, в архитектурном 
памятнике XV века, будут
работать мастерские лако­
вой живописи, откроются 
выставочный зал и салон-
магазин.

Кремнистые азотные «тер­
мы» — единственный по­
добный источник в Фер­
ганской долине, да и в Уз­
бекистане.

Р. ДЖУРАЕВ. 
Главный гидрогеолог экс­
педиции «Средезгеомии-
воды».

«Ф А РХА Д »
НЕ УСТУПИТ 
М ИНВОДАМ

Отпала проблеме с до­
быванием путевок на ку­
рорты Минеральных Вод 
и авиабилетов для многих 
жителей Сурхаидарьи: ■
живописном местечке Хяй- 
ронбог открылся крупный

Т. НИКОЛАЕВА

лечебно - профилактический 
санаторного типа «Фархад».

В современных, со вкусом 
оформленных помещениях 
размещены лечебные ка­
бинеты, палаты, комнаты 
культурного досуга отды­
хающих. Лечат здесь мно­
гие заболевания с помощью 
целебных грязей, минераль­
ной воды.

Специалисты считают, 
что в «Фархаде» природные 
и лечебные факторы соот­
ветствуют кавказским Мин­
водам, но с существенной 
разницей — путевка в но­
вую здравницу стоит втрое 
дешевле. Пожалуй, это в 
первую очередь прибавит 
пациентам оптимизма, без 
которого не обойтись в лече­
нии.

В. НЕИВУРГ. 
Соб. корр. «Правды Вос­
тока».
Сариасийский район, 
Сурхандарьинская область.

ЛУЧШЕ ВСЕХ -  

БОГАЧЕ ВСЕХ

НЬЮ-ЙОРК, в январ*. (ТАСС). 
Первая ракетка мира Моника 
Селеш иэ Югославии, выигра­
вшая а минувшем сезоне три 
турнира «Большого шлема» иэ 
четырех, заработала ■ 1991 
году 2 миллиона 457 тысяч 
758 долларов. Почти на мил­
лион меньше сумма призо­
вых, выигранных Штеффи 
Граф (Германия), — 1.468.336 
долларов. Третьей в списке 
теннисисток с наибольшими 
доходами, опубликованном 
Ассоциацией женского тен­
ниса, идет аргентинка Габриэ­
ла Сабатини — 1.192.971 дол­
лар. •

В десятке наиболее преус­
певающих также Мартина 
Навратилова (США) —989.986 
долларов, Аранта Санчес ви 
карио (Испании) — 799.340, 
Яна Новотна (Чехо-Слоаакия)— 
766.369, Мзри Джо Фернан­
дес (США) —672.035, Дженни­
фер Каприати (США) —558.002, 

Наталья Зверева (СНГ)—535.617, 
Джиджи Фернандес (США)— 
455.228, Лариса Савченко — 
13-я (374.540), Лейла Месхи — 
20-я (223.168).

Коротко
ф ШАХМАТЫ
22-летний индийский грос­

смейстер В. Аианд одержал по­
беду в завершившемся в италь­
янском городе Реджио-Эми- 
лиа представительном шахмат­
ном турнире. В последнем т у ­
ре ои одержал победу над А. 
Белявским и набрал в итоге б
очиов. Ява его основных ко н ­
курента — Г. Каспаров и В. 
Гельфаид — набрали по 5,9 
очна, завершив свои партии по­
следнего тура вничью  соответ­
ственно с А. Халифмаиом и А. 
Карповым.

ф АВТОСПОРТ
Участниии авторалли Па­

риж  — Кейптаун пересекли ви- 
ватор. На очередном атапе по­
беду одержал французсиий 
гон щ и к П. Лартиг иа «Си 
ие».

ситро*-

Главный редамоф 
Р. А. САФАРОВ.

— &
К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ И 

УЧРЕДИТЕЛЕЙ УЗБЕКСКОГО РЕ­
СПУБЛИКАНСКОГО АКЦИОНЕРНО­
КОММЕРЧЕСКОГО АГРОПРОМБАНКА

2 4  ф е в р а л я  1 9 9 2  г о д а  в 1 0  ч а с о в  

у т р а  в з д а н и и  У з а г р о п р о м б а н к а  

с о с т о и т с я  о б щ е е  с о б р а н и е  ак ­
ц и о н е р о в  б а н к а .

ПОВЕСТКА ДНЯ:
/. О работе Узбекского республиканского 
акционерно-коммерческого Агропромыш­
ленного банка за 1991 год и перспективах 
развития банка.
2. Утверждение годового баланса и отчета 
о прибыли Узагропромбанка за 1991 год.
3. Утверждение отчета ревизионной ко­
миссии.
4. Об изменении Устава Узбекского респуб­
ликанского акционерно-коммерческого Аг­
ропромышленного банка.
5. О Совете Узбекского республиканского 
акционерно-коммерческого Агропромыш­
ленного банка.

Просьба к акционерам замечания и предло­
жения по дальнейшему улучшению дея­
тельности банка направлять по адресу: 
700001, г. Ташкент-1, пр. Узбекистанский,
6. Узагропромбанк.

Г

Бухарское областное 
правление 

Всесоюзного 
экономического 

общества
ПРЕДЛАГАЕТ

освободить вас от дефицита свароч­
ных электродов для ручной электродуго- 
вой сварки металлоконструкций  
различных марок сталей

ПРЕДЛАГАЕТ
универсальные электроды для сварки пе­

ременным и постоянным током
ПРЕДЛАГАЕТ

обменять любые забракованные электро­
ды, на универсальные, а также обменять 
электроды постоянного тока на универ­
сальные со сваркой на переменном токе.

Качество электродов и стандартизации 
гарантируются техническими условиями.

Договорная цена справочной инфор­
мации 50 рублей наложенным платежом.

Письменные запросы направлять по ад­
ресу: 705012, г.Бухара, ул. 40 лет Октяб­
ря, дом 2, Глав ПЭУ, ОП ВЭО.

■  Организация приобретет или возьмет в дол­
госрочную аренду дом с участком в черте го­
рода и дачный участок в районе Кибрая или̂  
Чарвакского водохранилища.
Контактный телефон: 39-45-89

Акционерное общ ество Узбекская 
универсальная агропром бирж а

* УЗБЕКИСТОН *
1 1 января проводит 

закрытые торги.
О н и  с о с т о я т с я  в п а в и л ь о н е  " И р р и га ц и я  и 
м е л и о р а ц и я "  В Д Н Х  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н .

Н а ч а л о  т о р г о в  в 11 ч а с о в . ^

Регистрация с ^  часов.
Напоминаем: в целях социальной зашиты производителей - продавцов хлопка, коконов, шерсти, фрук­

тов и овощей - биржевой сбор не взимается.

Высокопрофессиональные брокеры биржи "Узбекистон" предлагают свои услуги по установлению пря­
мых контактов дехкан и переработчиков сельскохозяйственной продукции республики с производителями 
необходимых вам товаров, техники и оборудования.

В мире ры ночны хотнош енийагропромстройбир- 
жа "Узбекистон" защищает ваши интересы!

Ваши предложения и заявки - сфера 
биржи "Узбекистон".
Биржевой канал: (3712) 45-83-17, 45-06-45, 45-84-67.
Факс: 45-14-43.

интересов

Коллектив научно-производ- 
стпенного объединения 
"Средазсельхозмеханизации" 
скорой Г 110 поводу кончины 
руководителя лаборатории

ТОПАЛИДИ 
Дмитрия Николаевича

и вм|Х1Ж!№т глубокое собалезно- 
наши' семье и бнизким покой»ют.

Ректорат Ташкентского архи­
тектурно-строительного инс­
титута выражает сердечное 
соболезнование начальнику 
учебно-методического отдела 
института Л.А. Толстикову но 
поводу кончины его матери

толстикопой
Марии Иосиповпы.

Коллектив редакции "Прав 
ды Востока" выражает собо­
ле з ио в а н и е сотру д ни ц е 
редакции 11.11. Комаровой 
по поводу кончины ее отца

ШЕЛГУНОНА 
Николая Афанасьевича.

Коллектив научно-производ 
ствен ного объединения 
САНИИРИ выражает глубо­
кое соболезнование старей 
тему сотруднику института 
доктору технических наук 
И.Т. Лактаеву но поводу 

кончины сш супруги 
ЛАКТАЕВОИ 

Таисии Андреевны.

Коллектив Института мате­
матики им. II.И. Романов' 
ского  АН Узбекистана 
в ы ра ж ает соболез нова н ис
ведущему научному сотруд­
нику С..III. Шушбаеву по 
поводу кончины его матери

ШУШПАЕПОЙ Хадичн.

Коллектив аппарата Государ 
ственного комитета .Республи
ки Узбекистан но обеспечению 
нефгепродук гамм выражает 
глубокое соболезнование на 
чалышку отдела кадров и 
спецработ Г..II. Родченко в 
связи со смертью ее отца

МОРОЗОВА
Владимира Николаевича,

Правление и коллектив Со­
юза художников Узбекистана 

скорбит по поводу 
кончины члена Союза 

художников СССР. х \-  
до ж н и к а • м о н у м е п та л и с т а

НАЗАРОВА 
'Зркинжона Нороутаевичц 

и его жены 
! ГАФАРОВОЙ 
Елены Рахманонны

и вмрижаитг глубокое собгоккнтш- 
П1 1 ' [»'ч!1ым и Липким шжоипых.

И  Ответственное.) ь 
за рекламу 

несет рекламодатель.

$|ПРЯВДЯ
« Й ш г т о и я80СТШ1 Заамямя

•  1*10 году га миг*
яаграждеяа ордеяом
Трудового Краевого
Знима

УЧРЕДИТЕЛЬ -  
журналистский коллектив 

«Правды Востока».

НАШ АДРЕС:
70000*, Ташкент, ГСП, ув. Ленинградская, 12 

ТЕЛЕФОНЫ: 
дня справой—13-11-20; 
прием объявлений —11-10-90, 12 13-11.

Способ аечет»— офсетема, формат А, 
обьем 2 п. я.
Время подписания я почать во грефияу 21.00 

Номяр подписан а 19.30.

Ыицнтелм'Ко полиграфический 

«Шари» Реепувляиа Узбекистан

концерн

■л и «. • »
амяодот 1 ра* я яядямя. Тираж 110 тысяч. Индекс 04172. Захаа 13, 1 2 3 4 1 * 7 •  * 10 11 12


